
Odkrycie malowideł w Starej Dongoli w Top 10
archeologicznych odkryć 2023 roku

Prestiżowy magazyn „Archaeology” opublikował listę
najdonioślejszych odkryć 2023 r. Są na niej malowidła ze
Starej Dongoli (Sudan), które odkopała ekspedycja Centrum
Archeologii Śródziemnomorskiej UW pod kierunkiem
dr. hab. prof. UW Artura Obłuskiego.

Stara Dongola (staronubijska Tungul) to stolica Makurii, jednego z
najznamienitszych państw afrykańskiego średniowiecza. O
nowoodkrytych, wspaniale zachowanych, unikatowych malowidłach
pisały wiosną media w Polsce i za granicą (link do informacji prasowej).
Odkrycia dokonano podczas badań prowadzonych w ramach grantu
Europejskiej Rady ds. Badań ERC Starting Grant: „UMMA – Urban
Metamorphosis of the community of a Medieval African capital city”.

Malowidła przedstawiające Matkę Boską, Boga Prawiecznego, Archanioła Michała, Chrystusa i
makuryckiego króla Dawida całującego dłoń Chrystusa wywołały też duże zainteresowanie w
środowisku naukowym, zarówno ze względu na nieznane dotychczas w sztuce chrześcijańskiej
przedstawienia ikonograficzne np. Marii, czy tez bezpośredniego kontaktu między śmiertelnikiem a
istotą nadprzyrodzoną.

Właśnie takie odkrycia – istotne dla nauki, a zarazem ciekawe dla szerokiego grona odbiorców, są
wybierane przez redaktorów „Archaeology” do publikowanego co roku w numerze grudniowym
zestawienia „Top 10”. Magazyn „Archaeology” to topowy magazyn w tej dziedzinie, wydawany przez
Archaeological Institute of America. Ukazuje się od ponad 70 lat, obecnie w formie papierowej, jak i w
internecie, dzięki czemu publikowane tam artykuły docierają do osób zainteresowanych archeologią i
dziedzictwem kulturowym na całym świecie (2,1 mln obserwujących profil na Fb, 581 tys. w serwisie X).

Polscy uczeni są pionierami badań nad średniowiecznymi królestwami nubijskimi w Sudanie;
ekspedycja CAŚ UW pracuje w Starej Dongoli od 1964 roku. Wyróżnienie dla najnowszego odkrycia na
tym stanowisku cieszy tym bardziej, że przypomina o bogatym dziedzictwie kulturowym Sudanu od
połowy kwietnia rozdartego wojną domową.

● Czytaj więcej o badaniach CAŚ UW w Starej Dongoli i na innych stanowiskach w Sudanie
● Kontakt: dr hab. Artur Obłuski: a.obluski@uw.edu.pl ; Tt @arturobluski

Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego – pod jego auspicjami od ponad 60 lat prowadzone są
polskie badania wykopaliskowe i prace konserwatorskie w krajach basenu Morza Śródziemnego, Afryki i Bliskiego Wschodu. Aktualnie
CAŚ UW prowadzi ok. 20 projektów na stanowiskach datowanych od czasów prehistorycznych, poprzez wszystkie okresy historyczne aż
po późny antyk i okres muzułmański w Egipcie, Sudanie, Tunezji, Libanie, na Cyprze, w Kuwejcie, Omanie, Gruzji i Armenii. CAŚ UW
prowadzi też Stacje Badawcze w Egipcie, Sudanie, na Cyprze i w Gruzji.
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Kontakt: Agnieszka Szymczak agnieszka.szymczak@uw.edu.pl
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